CTh III, 1, 2 (4 febbraio 337):

Idem A. (= Constantinus) **ad Gregorium.**

Qui comparat, censum rei comparatae cognoscat: neque liceat alicui, rem sine censu vel comparare vel vendere. Inspectio autem publica vel fiscalis esse debet hac lege, ut, si aliquid sine censu venierit, et id ab alio deferretur, venditor quidem possessionem, comparator vero id, quod dedit pretium, fisco vindicante, perdat. Id etiam placuit, neminem ad venditionem rei cuiuslibet accedere, nisi eo tempore, quo inter venditorem et emptorem contractus sollemniter explicatur, certa et vera proprietas a vicinis demonstretur; usque eo legis istius cautione currente, ut, etiamsi subsellia vel, ut vulgo aiunt, scamna vendantur, ostendendae proprietatis probatio compleatur.

<p>accidunt, omissis omnibus dissimulatis atque neglectis id properant atque festinant, ut quoque modo cuniculis nescio quibus inter emptorem et venditorem sollemnia celebrentur: cum longe sit melius, sicuti diximus, ut luce veritatis, fidei testimonio publica voce, sub clamationibus populi idoneus venditor adprobetur, quo sic felix comparator atque securus aevo diuturno persistat. (6) Quod pro quiete totius successionis eloquimur, ne forte aliquis venditor suum esse dicat, quod esse constat alienum, idque comparator malo venditore deterior incautus et credulus, cum testificantibus vicinis omnia debeat quaerere, ab universorum disquisitione dissimulet; quem sic oporteat agere, ut nec illud debeat requiri quod ex iure dicitur: 'si a domino res vendita sit'. (7) Ita ergo venditionum omnium est tractanda sollemnitas, ut fallax illa et fraudulenta venditio penitus sepulta deperat. Cui legi deinceps cuncti parere debebunt, ut omnia diligenti circumspectione quaesita per universas successiones tuto decurrant neque aliquem ex improvidentia casum malignae captionis horrescant.</p> <p>Data III kal. Sept. a praefecto [praetorio] ad correctorem Piceni Aquileia; accepta XIII kal. Oct. Albae Constantino Aug. III. cons.</p>	<p>Nec inter emptorem et venditorem sollemnia in exquisitis cuniculis celebrentur,</p> <p>sed fraudulenta venditio penitus sepulta deperat.</p> <p>Dat. prid. non. Februar. Constant(ino)p(oli), Feliciano et Titiano cons.</p>
--	--

T 12L. CTh II, 8, 18; VIII, 8, 3; XI, 7, 13 (P Aquileiae 3 novembre, A Romae 24 novembre 386):

<p>CTh.2.8.18 [Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. ad Principium p(raefectum) p(raetori)o. Solis die, quem dominicum rite dixere maiores, omnium omnino litium, negotiorum, conventionum quiescat intentio; debitum publicum privatumque nullus efflagitet; nec apud ipsos quidem arbitros] vel iudiciis flagitatos vel sponte delectos ulla sit agnitio iurgiorum. et non modo notabilis, verum etiam sacrilegus iudicetur, qui a sanctae religionis instinctu rituve deflexerit. P(ro)p(osita) III non. Nov. Aquil(eiae); accepta VIII k. Dec. Rom(ae) Honorio n.p. et Euodio cons. .</p>	<p>CTh VIII, 8, 3 Idem AAA. ad Principium p(raefectum) p(raetori)o. Solis die, quem dominicum rite dixere maiores, omnium omnino litium, negotiorum, conventionum quiescat intentio; debitum publicum privatumque nullus efflagitet; ne apud ipsos quidem arbitros vel in iudiciis flagitatos vel sponte delectos ulla sit agnitio iurgiorum. et non modo notabilis, verum etiam sacrilegus iudicetur, qui a sanctae religionis instituto rituve deflexerit. P(ro)p(osita) III non. Nov. Aquil(eiae); accepta VIII k. Dec. Rom(ae) Honorio n.p. et Euodio cons.</p>	<p>CTh XI, 7, 13 Idem AAA. ad Principium p(raefectum) p(raetori)o. Solis die, quem dominicum rite dixere maiores, omnium omnino litium et negotiorum quiescat intentio; debitum publicum privatumque nullus efflagitet; ne apud ipsos quidem arbitros vel e iudiciis flagitatos vel sponte delectos ulla sit agnitio iurgiorum. et non modo notabilis, verum etiam sacrilegus iudicetur, qui a sanctae religionis instinctu rituve deflexerit. P(ro)p(osita) III non. Nov. Aquil(eiae); accepta VIII k. Dec. Rom(ae) Honorio n.p. et Euodio cons.</p>
---	--	--

T 12m. CTh VII, 7, 1 (23 settembre 365):

Imppp. Vlentianus et Valens AA. ad Germanianum c(omitum) s(acrarum) l(artitionum). **Dedimus litteras ad viros clarissimos praefectos praetorio**, ut ab his conventi **rectores provinciarum** scirent in locis rei privatae augmenta pensionum non esse facienda neque sinerent pasqua animalium ex rebus privatis nostris provincialium licitatione praerberi. Dat. V kal. Feb. Romae (?) Valentiniano et Valente AA. cons.

T 12m-bis. CTh I, 9, 2 (P 9 marzo 386):

Imppp. Valentinianus, Thed(osius) er Arcad(ius) AAA. ad Principium magister officiorum. [...] **P(ro)p(osita) Hadrumeti VII id. Mart. post consulatum Arcadi A. I et Bautonis v.c.**

T 12m-ter. CTh IX, 42, 5 (P 9 marzo 362): Imp. Iulianus A. ad Felicem com(ite)m s(acrarum) l(artitionum). [...] **P(ro)p(osita) Rom(ae) VII id. Mart. Mamertino et Nevitta cons.**

T 12m-quater. CTh VII, 8, 11 (10 gennaio 414):

Idem AA. (= Honorius et Theodosius) Probo c(omiti) s(acrarum) l(artitionum). POST ALIA: De hospitalitate iudicum et omnium personarum quid sibi etiam ipse possessor praesumere debeat quae censura omnia, quae ad sui dispendium pertinebunt, submota sint, iam missa super hac re auctoritas declaravit. **Praelata litteris ad Eutythianum praef. fundi (urbi = Cuiacius) die III id. Ian. Constantio et Constante vv.cc. cons.**

T 12n. CTh VIII, 5, 22 (18 febbraio / 29 marzo 365 [366 Seeck, Pergami, Schmidt-Hofner]):

Idem. AA. (= Valentinianus et Valens) ad Volusianum p(raefectum) u(rbi). Cunctos iudices laudanda tua sinceritas monebit, ut minime quosque transire patiantur, antequam seriem evectiois aspexerint et congrua subnotatione dimiserint. sane cuiuscumque fuerit dignitatis qui nostra interdicta calcaverit, retentetur, dum super ipsius nomine ad mansuetudinem nostram querella dirigatur, cui vindicta non deerit. In eos autem protinus ultio competens exserenda est, quos sinceritas tua pro loco graduque militiae ibidem coherceri posse crediderit. Praeterea illud adiungimus, ut parhippum vel avertarium nullus accipiat, nullus impune praesumat, nisi eum nostrae serenitatis arbitrio aliqua necessitate cogente vir illustris magister officiorum textui evectiois addiderit. **Prolata litteris** sub die XII kal. Mart. **Romae; acc(epta)** IIII kal. April. **Venabri** consulatu Valentiniani et Valentis AA.

T 12o. CTh V, 15, 17 (D-P 27 ottobre 364):

Idem AA. (= Valentinianus et Valens) ad Mamertinum p(raefectum) p(raetori)o. Super fundis emphyteuticis seu patrimonialibus divus iulianus legem consultissimam dedit, scilicet ut, qui ex his vel ad privatorum iura transissent vel minuto canone condicionis fisco locationibus tenerentur, ad statum retraherentur antiquum. hanc legem quidam iudicum interpretati pravius sunt quam utilitas publica postulabat, ut eiusmodi praedia ex rebus privatis nostris eruentes ibi tantummodo satisfacerent legi, ubi non intererat fisci vectigalibus, utrumne privato iure an emphyteutico possideret. Quamquam igitur animadvertimus esse consultius in eodem statu fundi maneat, in quo ante legem divi iuliani fuerant, de quibus tamen nihil specialiter statuit, ab his, quibus omnia deinceps erogata sunt, auctoritas tua redhiberi eos maturo iubebit auxilio. erga ceteros sane fundos, quos recentium principum effusio aut perpetuo iure donavit aut deminuto canone concessit emphyteuticariis obtinendos, edictum comprehensi principis auctoritas tua valere praecipiat. **Dat(a) et p(ro)p(osita) Rom(ae)** VI k. Nov. divo Ioviano et Varroniano cons.